
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2013

lotação na Companhia de Transportes do Município de Belém 
- CTBEL, a servidora LUCELIA FERNANDES DAMASCENO 
SILVA, ocupante do cargo de Repórter – Matricula funcional nº 
5060508/1, reintegrando em suas funções normais a contar de 
02 de janeiro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 281/2013 - CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519254

PORTARIA Nº 281/2013 DE 29 DE ABRIL DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Ofi cio nº 0146/2013, do Gabinete 
do Prefeito, em 16 de abril de 2013, constante no Processo n° 
189334/2013 de 22/04/2013.
R E S O L V E:
COLOCAR a disposição da Prefeitura Municipal de Belém, com 
lotação na Guarda Municipal de Belém – GBEL, a servidora 
LUCELIA FERNANDES DAMASCENO SILVA, ocupante do cargo 
de Repórter – Matricula funcional nº 5060508/1, a contar de 
02 de janeiro de 2013, com ônus para o órgão cedente, com 
ressarcimento pelo Órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 519255

Contrato: 6-IL
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Elaboração e Apresentação de Espetáculo Artístico na 
programação da FUNTELPA na Feira do Livro 2013 a ser realizada 
no Hangar Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, em 
Belém/PA.
Valor Total: 21.120,00
Data Assinatura: 27/04/2013
Vigência: 27/04/2013 a 26/07/2013
Inexigibilidade: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665210000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: IN BUST-TEATRO COM BONECOS
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, 815
CEP. 66023-220 - Belém/PATelefone: 9132418981 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518961

PORTARIA: 111/2013-NAF
Objetivo: A fi m de, acompanhar a programação de agenda do 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, em reuniões de 
governo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2021668/FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO 
(Secretário Especial de Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 
02/05/2013 a 02/05/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518993
PORTARIA Nº 112/2013 - NAF, DE 26 DE ABRIL DE 2013.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 de Dezembro de 
2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de janeiro de 2013.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR com 3 (Três) diárias a PORTARIA Nº 092/2013 
– NAF, publicada no DOE nº. 32.369, de 04/04/2013, ao servidor 
ANTONIUS SOUZA BORGES, Assessor Superior I, identidade 
funcional nº 73504343, lotado na Secretaria Especial de Estado 
de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, para 
custear despesas com sua permanência na região do Baixo 
Amazonas, no município de Gurupá, até o dia 28/04/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518535

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 23/04/2013
Valor: 554.288,94
Vigência: 23/04/2013 a 04/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuação contratual alterando o valor de 01 
(um) posto 24 horas.
Contrato: 5-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Complemento: Alameda Moreira Junior
Telefone: 9132228388 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519115
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO:518233

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
001/2013-SEAD/DAF
ONDE SE LÊ: 23/04/2014
LEIA-SE: 23/07/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519225
PORTARIAS DIVERSAS

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.385 
DE 26.04.2013

PORTARIA Nº. 0139/2013-DAF/SEAD 
DE 23 DE ABRIL DE 2013

ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 05/03/2008 A 04/03/2008
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 05/03/2005 A 04/03/2008
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 143/2013-DAF/SEAD 

DE 25 DE ABRIL DE 2013
SERVIDOR: WENDER DA CUNHA MENDES
ID. FUNCIONAL: 55589333/3
CARGO: CONSULTOR JURIDICO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 15/04/2013 a 14/05/2013
TRIÊNIO: 10/12/2007 a 09/12/2010

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0144/2013-DAF/SEAD 

DE 25 DE ABRIL DE 2013
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 94/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
Nº DE DIAS: 92 (NOVENTA E DOIS DIAS)
PERÍODO: 10/04/2013 a 10/07/2013
LAUDO MÉDICO: 24357

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0141/2013-DAF/SEAD 

DE 24 DE ABRIL DE 2013
SERVIDORA: IVONE FURTADO PAIS
ID. FUNCIONAL: 6120245/1
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Nº DE DIAS: 07 (SETE DIAS)
PERÍODO: 08/04/2013 a 14/04/2013
LAUDO MÉDICO: 139340A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0142/2013-DAF/SEAD 

DE 24 DE ABRIL DE 2013
SERVIDOR: LUIZ EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO
ID. FUNCIONAL: 11797/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 09/04/2013 a 23/04/2013
LAUDO MÉDICO: 139334A/4

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 145/2013-DAF/SEAD 

DE 26 DE ABRIL DE 2013
SERVIDORA: JACITARA SILVA DA CONCEIÇÃO
ID. FUNCIONAL: 55948/1
CARGO: TÉCNICO D
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 13/05/2013 a 11/06/2013
TRIÊNIO: 02/05/2003 a 01/05/2006

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518577

PORTARIA: 159/2013
Objetivo: Participar de Reunião com a TELEBRAS E RNP em 
Brasília Modernização de Infraestrutura Computacional
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
73241/THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES (Presidente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 02/05/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518602

PORTARIA: 159/2013
Objetivo: Participar de Reunião com a TELEBRAS e RNP em 
Brasília Modernização de Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71218/LEILA RIODADES DAHER SANTOS (Diretorra) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2013 a 02/05/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518617

PORTARIA: 159/2013
Objetivo: Participar de Reunião com a TELEBRAS e RNP em 
Brasília Modernização de Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
73144/MAURO AUGUSTO DE MORAES GALVÂO (Gerente Divisão) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 02/05/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518633

PORTARIA: 160/2013
Objetivo: Participar de reunião no Centro de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - 
PRODERJ Modernização de Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


